dicti. Polemon pag. 3 : Ka\ yap
etmv, 6? xa\ TOU TroXe;j.ap)(ou *a\

sort. Matth. Paris ann. 1214 : Rex
autem Joannes constituerat Marescalcum
lllius exercitus Willelmum Comitem Sa-
risberiae, cum militia Regni Anglorum.
[Fridericus in Constit. Sicul. lib. 2. tit.
20 : Quae omniaper Marescalcum nostrum,
vel per alium qui exercitui de mandato
nostro pro tempore praeerit, probari debe-
bunt. Chronic. Domin. de Gravina apud
Murator. torn. 12. c. 569: Mandaverat
autem Imperatrix ipsa sui exercitus Ma-
rescallo, quod, etc. Hinc Prsepositi guer-
rarura dicuntur in Ordinat. Caroli Lo-
cumtenentis Johannis Reg. Fr. ann.
1356. torn. 3. Ordinat. pag. 112:] Mares-
chal de I'Host le Roi, apud Littleton sect.
102. Willelm. Brito lib. 8. Philippid. :

Cujus eral primum gestare in praelia pilum,
Quippe Marescalli claro fulgebat honore.

Neque hie omittendum vocis, etsi in-
sulsum etymon, quod habet Matth.
Paris ann. 1245: Willellelmus, utpote bel-
licosus et strenuus, dictus Marescallus,
quasi Martis Senescallus.

SSP" Et quidem veteribus nostris Scrip-
toribus Senescallus et Marescallus idem
sonabat. Hinc Philippus Mouskes :

Hue li grans ot ce non, cil
Si fu fais Seneschal de France
Apre's son pere, sans doutance.

Et alibi:
Hugues Capet ses fius aisnez,
Qui moult est vites et senez,
N'onrques n'ayma droit ne Men fes,
Pu Marescaux de France fes,
Pour garder la tierre comunes.

* Marescalli dignitate privari inter-
dum poterant, maxime cum certis pffi-
ciis donabantur. Sic Bernardus dominus
de Moreuil, Joannis'ducis Normanniae
education! praepositus, ea spoliatus est
a rege ; quod tamen in illius gravamen
nullatenus factum esse, declarat Philip-

pus Valesius. Idem quoque colligitur ex
Petro de Craon, qui Marescallus Francise
dicitur in Charta ann. 1382. et dehinc eo
nomine nusquam appellatur. Vide Me-
nag. in Hist. Sabol. pag. 267.

533?" Marescalli, qui apud nostros se-
cundus a Comite stabuli, prsecipua heec
fuit praerogativa, ut primae scilicet exer-
citus fronti prseesset: quae tandem di-
gnitas eo peryenit, ut a Regibus exinde
cautum fuerit, ne haereditario jure in
eadem familia permaneret. Charta ann.
1223. apud Marten, torn. 1. Ampliss.
Collect, col. 1175 : Ego Johannes Mares-
callus D. Ludovici Regis illustris ; notum
facio universis... me super sacrosancta
jurasse ipsi D. Regi, quod non retinebo
equos nee palefridos, nee roncinos, reddi-
tos ad opus meum rations ministerii mei
quod habeo de dono ipsius D. Regis. Nee
ego, nee hasredes mei, reclamabimus Ma-
rescalliam jure hsereditario tenendam et
habendam. Duellis quoque praeerat Ma-
rescallus qua in re quae fuerint illius
juravidesis in Edicto Philippi Pulcri
in voce Duellum. Hac dignitate per
baculum hodie investiuntur Marescalli,
quod ante annos 200. apud Italos in usu
fuisse, cum alicui praefectura copiarum
conferebatur, testis est Leonardus Bru-
nus in Orat. habita ad Nicolaum Tol-
lentinatem ducem Florentinorum. Vide
Valesiana pag. 193. [** et supra An-
nelatus de baculo Marescallorum An-
gliae.]